
1) Balzani Roberto Presidente

2) Borsari Michelina Consigliere

3) Farinelli Franco Consigliere

4) Spadoni Claudio Consigliere

Delibera Num. 35 del 31/08/2018

Questo venerdì 31 del mese di agosto

dell' anno 2018 via Galliera, 21 BOLOGNA

CONFERIMENTO DELL'INCARICO E NOMINA DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO 00000509 "AMMINISTRAZIONE GENERALE DELL'ISTITUTO".

Oggetto:

IBACN

si è riunito nella residenza di

il Consiglio Direttivo dell'Istituto per i Beni Artistici Culturali Naturali della Regione Emilia-Romagna con
l'intervento dei Signori:

Leombroni Claudio

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 7

Struttura proponente:

CIB/2018/49 del 10/08/2018Proposta:

IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Funge da Segretario il Direttore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Claudio Leombroni

pagina 1 di 10



IBACN

Vista la L.R. 23 novembre 2001, n.43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna”  e  s.m.i.  ed  in  particolare  gli  artt.  44,  45  che
subordinano  l’efficacia  giuridica  degli  atti  di  conferimento
d’incarichi  di  responsabilità  delle  strutture  all'atto  di
approvazione  della  Giunta  regionale  e  ne  prevedono  la
pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione;

Vista  la  L.R.  10  aprile  1995,  n.  29,  “Riordinamento
dell'Istituto  per  i  beni  artistici,  culturali  e  naturali  della
Regione Emilia-Romagna” ed in particolare all'art. 8, comma 4, che
attribuisce  al  Consiglio  direttivo  dell’Ibacn,  d'intesa  con  la
Giunta  regionale,  il  compito  di  nominare  i  responsabili  delle
strutture di livello dirigenziale dell'Istituto;

Visto lo Statuto dell’IBACN approvato con deliberazione di
Giunta  regionale  n.  942/1997  e  modificato  con  delibera  della
stessa n. 533/2018;

Visti:

– il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie
Locali  per  il  quadriennio  normativo  2002-2005  e  per  il
biennio economico 2002-2003 ed in particolare l'art. 10;

– il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie
Locali  biennio  economico  2008-2009  sottoscritto  in  data
03/08/2010;

– il CCDI Dirigenti della regione Emilia-Romagna 2002 - 2005 e
definizione  risorse  2006,  ed  in  particolare  l'art.  14
“Criteri  generali  per  il  conferimento  e  la  revoca  degli
incarichi e per il passaggio ad incarichi diversi”;

– il CCDI 2017 Dirigenti della Regione Emilia-Romagna;

Visti:

– la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 recante “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e, in particolare, gli artt. 3,
44, 45 e 46;

– la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

– il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  recante
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

– n.  2834  del  17/12/2001  ad  oggetto  “Criteri  per  il
conferimento di incarichi dirigenziali”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



– n. 2416 del 29/12/2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007”;

– n. 660 del 21/05/2012 ad oggetto “Revisione degli strumenti
di sviluppo professionale della dirigenza regionale”;

– n. 2189 del 21/12/2015 ad oggetto “Linee di indirizzo per la
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale”;

– n.  622  del  28/04/2016  ad  oggetto  “Attuazione  seconda  fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

– n. 967 del 30/06/2014 ad oggetto “Determinazione di criteri
per  la  rotazione  degli  incarichi  dirigenziali  nei  settori
maggiormente esposti a rischio corruzione”;

 n.  1107  del  11/07/2016  ad  oggetto  “Integrazione  delle
declaratorie  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
regionale a seguito dell'implementazione della seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 468 del 10/04/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n.  486  del  10/04/2017  ad  oggetto  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.lgs. 33 del 2013. Attuazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019”;

 n. 93 del 29/01/2018 ad oggetto “Approvazione piano triennale
di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”;

 n. 999 del 25/06/2018 ad oggetto “Modifica alla declaratoria
di un Servizio dell'Istituto per i Beni Artistici, Culturali
e  Naturali  e  intesa  e  approvazione  del  rinnovo  degli
incarichi dirigenziali in scadenza al 30.06.2018”;

Udita  la  relazione  del  Direttore,  responsabile  del
procedimento, in merito ai seguenti elementi:

– con deliberazione n. 285 adottata in data 13/3/2017, avente
ad oggetto “Nuova configurazione della struttura dirigenziale
competente  in  materia  di  sviluppo  organizzativo  e
aggiornamenti  organizzativi  presso  la  Direzione  Generale
Risorse, Europa, Innovazione E Istituzioni e l'Istituto per i
Beni Artistici, Culturali e Naturali” la Giunta regionale ha
istituito, con effetto decorrente dal 1/4/2017, il Servizio
Amministrazione  generale  dell’IBACN  (codice  00000509)  e
contestualmente  ha  diminuito  di  una  unità  il  numero  delle
posizioni dirigenziali professional autorizzate per l’IBACN -
Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali;

 il  7  giugno  2018  il  Responsabile  del  Servizio
“Amministrazione  generale  dell’Istituto”,  dott.  Roberto
Tommasi,  ha  assunto  servizio  presso  Direzione  Generale
Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni,  in  qualità  di
dirigente  professional  “Consulenza  giuridica  in  materia  di
ordinamento europeo, servizi e territorio” (codice SP000358),
a seguito di procedura di mobilità; 

pagina 3 di 10



 ai  fini  della  copertura,  la  suddetta  posizione  è  stata
pubblicizzata  secondo  le  consuete  modalità  previste  dalla
richiamata  delibera  n.  660/2012  sul  sito  intranet
dell’Amministrazione, nella sezione dedicata alle posizioni
vacanti per consentire ai dirigenti interessati di presentare
la propria candidatura; 

– con  nota  IB/2018/2947 del  4/07/2018,  il  Servizio  Sviluppo
delle Risorse umane e Organizzazione, ha comunicato a questo
Istituto  che  nel  periodo  di  pubblicizzazione  sono  state
avanzate  n.  2  candidature  per  la  copertura  della  suddetta
posizione dirigenziale;

– si è proceduto pertanto alla verifica delle istanze e delle
informazioni curriculari dei candidati nonché ai colloqui di
approfondimento;

– con  nota  telematica  del  07/08/2018  si  è  provveduto  ad
informare  il  Servizio  Sviluppo  delle  Risorse  umane  e
Organizzazione  sull’esito  dell’istruttoria  da  cui  è  emerso
che  la  dott.ssa  Piera  Domeniconi,  dirigente  presso  la
Direzione  Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni, è in
possesso di competenze, esperienze professionali, conoscenze
e  capacità  idonee  per  la  copertura  della  posizione
dirigenziale;

– con nota del Servizio delle Risorse umane e Organizzazione
PG/2018/0536536 del 9/8/2018, acquisita agli atti di questo
Istituto  con  prot.  IB/2018/3513  del  13/08/2018,  è  stato
comunicato  l’assenso  della  Direzione  Generale  Risorse,
Europa,  Innovazione  e  Istituzioni al  conferimento
dell’incarico  dirigenziale  in  oggetto  alla  dott.ssa  Piera
Domeniconi con decorrenza 01/09/2018;

 con  nota  n.  IB/2018/0003564  del  17/08/2018 indirizzata  al
Servizio  Sviluppo  delle  risorse  umane  e  Organizzazione  è
stato reso noto che il Consiglio Direttivo, nella seduta del
7  agosto  2018,  ha  condiviso gli  esiti  istruttori  della
procedura di selezione tramite mobilità interna del dirigente
del  Servizio  Amministrazione  e  gestione  dell’Istituto
illustrati  dal  Direttore,  ha  approvato  all’unanimità  la
conclusione  della  procedura  summenzionata  e  l’indicazione
della dott.ssa Piera Domeniconi quale candidatura idonea ed
ha stabilito che il conferimento dell’incarico e la nomina
saranno nell’ordine del giorno del Consiglio direttivo del 31
agosto 2018;

– è  stata  acquisita,  per  il  conferimento  dell’incarico
dirigenziale,  l’autodichiarazione  necessaria  relativamente
all’assenza di conflitti di interessi e di condanne penali
per delitti contro la pubblica amministrazione di altre cause
di  incompatibilità  o  inconferibilità  mediante  la
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi e per
gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e registrata
al protocollo dell’Istituto con segnatura IB/2018/3565;

pagina 4 di 10



– con la delibera n. 1386 del 27/08/2018 avente oggetto “Intesa
e  approvazione  di  un  incarico  dirigenziale  nell'ambito
dell'Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali” la
Giunta regionale ha provveduto ad esprimere l’intesa ai sensi
dell’art.  8,  comma  4,  della  legge  regionale  n.  29/1995  e
s.m.i. e, contestualmente, approvare ai sensi dell'art. 44,
comma  2,  della  legge  regionale  n.  43/2001  e  s.m.i.,
l’incarico  di  responsabile  del  Servizio  Amministrazione
generale dell’Istituto (codice 00000509)  alla  dott.ssa Piera
Domeniconi  (matricola  n.  28139),  dal  01/09/2018  al
31/10/2020, in coerenza con la scadenza della quasi totalità
degli  incarichi  dirigenziali  in  essere  nelle  Direzioni
generali e Agenzie della Giunta regionale;

Valutate discusse e condivise le valutazioni di cui sopra e
ritenuto quindi necessario, possibile ed opportuno procedere, ai
sensi dell’art. 8 comma 4 della L.R. n. 29/95, al conferimento
dell’incarico nell'ambito di questo Istituto alla dirigente di cui
sopra sino al 31.10.2020, così come esplicitato nel dispositivo
del presente provvedimento, dando atto che:

 l’efficacia giuridica dell’incarico decorre dal 1 settembre
2018;

 in  merito  all'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali  la
dirigente  svolgerà  i  compiti  risultanti  dalla  definizione
delle funzioni e attività proprie della posizione ricoperta,
come definite dalla declaratoria di riferimento;

 il  dirigente  interessato  dal  presente  provvedimento  è  in
possesso di tutti i requisiti, delle competenze ed esperienza
ritenute necessarie al conferimento dell’incarico;

– l’incarico è sotto riepilogato:

Codice
Unità

Denominazione Matr. Cognome Nome
Descrizione

Incarico
Scadenza
incarico

00000509
SERVIZIO

AMMINISTRAZION
E GENERALE 

28139 DOMENICONI PIERA RESPONSABILE

31.10.2020

Viste  le  seguenti  deliberazioni  del  Consiglio  Direttivo
dell’IBACN:

 n. 22/2005 “Indirizzi relativi alle relazioni organizzative e
funzionali  fra  il  Consiglio  Direttivo  e  la  dirigenza
dell’IBACN.  Risposta  alla  richiesta  di  chiarimenti  della
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 45 del 24/05/2004 e
contestuale integrazione dell’atto; 

 n.50 del 30 giugno 2017 “Nomina e conferimento di incarico di
direttore ad interim dell'IBACN”;

 n.  5  del  30  gennaio  2018  a  oggetto  “Approvazione  del
regolamento di organizzazione dell’IBACN”;

pagina 5 di 10



 n.  30  del  25  maggio  2018  a  oggetto  “Proposta  di  modifica
della  declaratoria  del  Servizio  Amministrazione  Generale
dell'istituto  (Codice  00000509)  e  rinnovo  degli  incarichi
dirigenziali in scadenza”; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi”;

Dato atto del parere allegato;

Su proposta del Presidente del Consiglio Direttivo dell’IBACN,
prof. Roberto Balzani;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

      1. di nominare, ai sensi dell’art. 8 comma 4 della L.R. 29/95,
la dott.ssa Piera Domeniconi quale Responsabile del Servizio
Amministrazione generale dell’Istituto, incarico che viene
conferito con la decorrenza e per il periodo di seguito
stabiliti:

INCARICO DI POSIZIONE DIRIGENZIALE "RESPONSABILE DI SERVIZIO" 

CODICE POSIZIONE
DIRIGENZIALE

DENOMINAZIONE  DELLA
POSIZIONE DIRIGENZIALE

Cognome  e
nome

Durata dell'incarico

Dal Al

00000509
“Servizio  Amministrazione
generale dell’Istituto”

Domeniconi
Piera

1.9.2018 31.10.2020

2. di dare atto che la Giunta regionale, con delibera n. 1386
del 27/08/2018 avente oggetto “Intesa e approvazione di un
incarico dirigenziale nell'ambito dell'Istituto per i Beni
Artistici, Culturali e Naturali”, ha espresso l’intesa ai
sensi  dell’art.  8,  comma  4,  della  legge  regionale  n.
29/1995 e s.m.i. e, contestualmente, ha approvato ai sensi
dell'art. 44, comma 2, della legge regionale n. 43/2001 e
s.m.i., l’incarico dirigenziale sopra indicato;

3. di dare atto che: 
 in merito all'esercizio delle funzioni dirigenziali il

dirigente incaricato svolgerà i compiti risultanti dalle
funzioni e attività proprie della posizione ricoperta
definite  nella  declaratoria  Servizio  Amministrazione
generale  dell’Istituto,  con  i  poteri  necessari  per
l'espletamento  delle  funzioni  connesse  all’incarico
conferito, avvalendosi delle risorse umane messe a sua
disposizione dal Direttore dell’Istituto, nonché con le

pagina 6 di 10



risorse  tecnologiche  e  finanziarie  necessarie  e
rispondendo al Direttore stesso;

 la scadenza dell’incarico è in ogni caso subordinata a
quanto  previsto  dall’attuale  disciplina  relativamente
all’ipotesi di collocamento a riposo d’ufficio;

 gli oneri derivanti dal conferimento dell’incarico di
cui al presento atto sono da imputare, per l’anno 2018,
così come per gli anni successivi, sui capitoli di spesa
del  personale,  istituiti  sul  bilancio  della  Regione
Emilia-Romagna, per missione e programma a norma del
D.lgs.  118/2011,  che  sono  e  saranno  dotati  della
necessaria disponibilità;

 il Responsabile del Servizio competente in materia di
trattamento  economico  del  personale  della  Regione
Emilia-Romagna provvederà con proprio atto formale alla
liquidazione di quanto dovuto sulla base dei conteggi
elaborati mensilmente;

4.  di  comunicare  il  presente  atto  alla  Direzione  generale
Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  per  gli
adempimenti di competenza;

5.  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale  telematico  della  Regione  Emilia-Romagna  ai  sensi
dell’art. 44 co. 3 della L.R. n. 43 del 2001.

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Claudio Leombroni, Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta CIB/2018/49

IN FEDE

Claudio Leombroni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Claudio Leombroni, Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta CIB/2018/49

IN FEDE

Claudio Leombroni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Leombroni Claudio

IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Firmato digitalmente dal Segretario Claudio Leombroni

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN
Delibera Num. 35 del 31/08/2018

Seduta Num. 7

pagina 10 di 10


